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I. La composition du SMAS  
 
 Le service assainissement collectif est géré au niveau intercommunal par le Syndicat 
Mixte d’ Assainissement des Sablons depuis 2006. Les compétences liées au service sont la 
collecte, le transport et la dépollution des effluents ainsi que le contrôle de raccordement et 
l’élimination des boues produites. 

Le Syndicat Mixte d’Assainissement des Sablons est composé de la Communauté de 
Communes des Sablons et des communes de Belle-Eglise, Dieudonné, Fleury, Fresnes-
Léguillon, Jouy-sous-Thelle, La Neuville-d’Aumont, Laboissière-en-Thelle, Le Mesnil-
Theribus, Monneville, Puiseux-le-Hauberger et Senots représentant une population totale de 
43 639 habitants (source INSEE 2013). 

En novembre 2016, le Syndicat Mixte d’Assainissement des Sablons intègre ainsi 
trois nouvelles communes : Fleury, Fresnes-Léguillon et Monneville.  

 
 

 Délégués 
 

Délégués suppléants 
 

Communauté de Communes 
des Sablons 

 

LETELLIER Alain 
VASQUEZ Joël 
MARANDET Cyrille 
PETITJEAN LUCAS Gérard 
MASURIER François 
GOUSPY Christian 
LE MAREC Hervé 
JANTOLEK Michel 
DELAVILLE Jean-Sébastien 
CHORIER Christian  
BOUILLIANT Didier 
BARBEY Claude 
LEROY Annie 
CHEVALLIER Laurent 
FOURNIER Lynda 
VANDENABEELE Eddie 
NEVEU Christian 
MAHEU Brigitte 
 

MOREL Jean-Charles 
PIGEON Emmanuel 
TOSCANI Dominique 
AZRIA Jean-Claude 
VANHOUTTE Denis 
PIOCELLE Pascal 
SCHWIZGEBEL Séverine 
HERMAN Catherine 
KOWALSKI Marion 
LIPPENS Gérard 
CATELOIN Jean-Pierre 
RAVIER Nathalie 
CAUCHIES Daniel 
OMONT Henri 
GAUDE Guillaume 
BILLARD Laurent 
 

 

Belle-Eglise  

 

VINCENTI Philippe 
 

GRANGER Philippe 

Dieudonné  

 

DUTOT Daniel 
 

DELPERDANGE Michèle 

Fleury 

 

PAULIAN Francis CUYPERS Antoine 

Fresnes-Léguillon 

 

BOUCHARD Jean-Michel GILLES Alexandre 

Jouy-sous-Thelle 
 

LEFEBRE Hervé 
 

DEGENNE Annie 

Le Mesnil-Théribus 
 

DELANDE Carole NABBEN Ingrid 
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Monneville  

 

LEFEVRE Maria NOEL Francis 

Puiseux-le-Hauberger  
 

KARST Joseph 
 

ECHAROUX Claude 

Senots 
 

LOUVET Patrick GUIGNIER Patrick 
 

Laboissière en Thelle  

 

THOMAS Jean Jacques 
 

BOMBARD Michel 

 
La composition présentée ci-avant est celle au 31 décembre 2017. 

 

II. Le Bureau du SMAS  

 

 

 Composition du Bureau 
 

Délégations 

Président 

 

Alain LETELLIER  

Vice-présidents Christian CHORIER 
 
 

Suivi et contrôle de la délégation de 
service public  

 Christian GOUSPY 
 
 
 
 

Projets de construction des nouvelles 
stations de traitement et déploiement des 
réseaux dans les communes non 
assainies 

 Christian NEVEU 
 
 

Suivi d’exploitation des stations de 
traitement 

Membres du 
Bureau 

Michel JANTOLEK 

Eddie VANDENABELLE 

Philippe VINCENTI 

Jean-Sébastien DELAVILLE   

Patrick LOUVET   

Michel BOMBARD  

Didier BOUILLIANT 
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III. L’organigramme du service  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Figure 1 – Organigramme du service du SMAS 

 

IV. La commission consultative des services publics locaux  
 
Élue le 23 juin 2014, la commission a pour objet de faciliter « la participation des habitants et 
des usagers à la vie des services publics ». 
 
La CCSPL du SMAS est composée de : 

 Monsieur Alain LETELLIER, Président du SMAS 

 Monsieur Christian GOUSPY, élu du SMAS 

 Monsieur Patrick LOUVET, élu du SMAS 

 Monsieur Michel JANTOLEK, élu du SMAS 

 Madame Carole DELANDE, élue du SMAS 

 Monsieur Hervé LE MAREC, élu du SMAS 

 Monsieur Didier MALE, Président du ROSO ou son représentant 

 Madame Christiane FELLER, représentante titulaire de l'UDAF 

Membres suppléants :  

 Monsieur Christian CHORIER, élu du SMAS 

 Madame Ingrid NABBEN, élue du SMAS 

 Madame Annie LEROY, élue du SMAS 

 Monsieur Christian NEVEU, élu du SMAS 

 Monsieur Emmanuel PIGEON, élu du SMAS 

 Madame Marie-Pierre BERGERET, représentante suppléante de l'UDAF 

Martine Legrand 
Directeur des Services 

Sébastien FOURNIER 
Responsable administratif et financier 

Alan LE FLOHIC 
Ingénieur assainissement 

Johan DEMAILLY 
Technicien 

Rémi TILMANT 
Technicien 

Raphaël RIOU 
Technicien 
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V. Caractérisation technique du service  

 
Le service est géré au niveau intercommunal par le Syndicat Mixte 
d’Assainissement des Sablons.  

Oui Non 

 Collecte   

 Transport   

Compétences liées au 
service : 

Dépollution   

 Contrôle de raccordement   

 Elimination des boues produites   

Et à la demande des 
propriétaires : 

Les travaux de mise en conformité de la partie 
privative du branchement 

  

Les travaux de suppression ou d’obturation 
des fosses 

  

Mission d’animateur 
bassin : 

Activités économiques et domestiques   

V.1. Présentation du territoire desservi  

 
Tableau 1 – Répartition de la population sur le territoire du SMAS (Populations légales des communes 

en vigueur à compter du 1er janvier 2018 – date de référence statistique : 1er janvier 2015) 

Amblainville : 1748 Fresnes-Léguillon  462 Méru :  14880 

Andeville :  3 203 Fresneaux-Montchevreuil :  787 Monneville  840 

Anserville :  462 Hénonville : 841 Monts :  183 

Beaumont-les-
Nonains :  

347 Ivry-le-Temple :  736 Neuville-Bosc :  544 

Belle-Eglise :  626 Jouy-sous-Thelle :  1059 Pouilly :  154 

Commune Nouvelle 
de Bornel (sans 
Anserville ni 
Fosseuse) : 

4866 

Commune Nouvelle de La 
Drenne (Le Deluge -
Ressons l’Abbaye et La 
Neuville-d’Aumont) :  

998 

Commune Nouvelle de 
Saint-Crépin- 
Ibouvillers (dont 
Montherlant) : 

1540 

Chavençon :  172 Laboissière-en-Thelle :  1337 Puiseux-le-Hauberger :  849 

Corbeil-Cerf :  362 La Neuville-d’Aumont :  340 Ressons-l’Abbaye :  128 

Dieudonné :  838 La Neuville-Garnier :  262 Senots :  336 

Esches :  1565 Le Déluge :  530 Valdampierre :  964 

Fleury : 555 Le Mesnil-Theribus :  847 
Villeneuve-les-Sablons 
:  

1228 

Fosseuse 747 Lormaison :  1305 Villotran :  294 

Assainissement 
non collectif : 

10 003 
(22,4%)  

Assainissement 
collectif : 

34 725 
(77,6%)  

Ensemble : 44 728 
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Figure 2 – Territoire du Syndicat Mixte d’Assainissement des Sablons 
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V.2. Règlement de service 
Le règlement de service a été approuvé et révisé le 26 mars 2015. Il est disponible sur le site 
internet de la Communauté de Communes des Sablons dans la rubrique environnement, ou 
consultable dans son intégralité au siège du Syndicat. 

V.3. Estimation de la population desservie (D201.0)  
Est ici considérée comme un habitant desservi toute personne – y compris les résidents 
saisonniers – domiciliée dans une zone où il existe à proximité une antenne du réseau 
public d'assainissement collectif sur laquelle elle est ou peut être raccordée. 
 
Le service public d’assainissement collectif dessert 34725 habitants au 31/12/2017 (34208 
l’année précédente). La décomposition par commune est présentée dans le tableau page 7. 

V.4. Nombre d’abonnés  
Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables à l’Agence de l’Eau au titre 
de la pollution de l’eau d’origine domestique en application de l’article L213-10-3 du Code 
de l’environnement. 

 

Le service public d’assainissement collectif dessert 12 992 abonnés au 31/12/2017 (12 456 
l’année précédente). 

Tableau 2 – Répartition des abonnés et habitants par commune –  

Commune 
Nombre 

d'abonnés 
2016 

Nombre 
d'abonnés 

2017 

Nombre 
d’habitants 

2016 

Nombre 
d’habitants 

2017 

Variation du nombre 
d’habitants en % 

Amblainville  784 708 1749 1748 0% 

Andeville  1285 1478 3157 3203 1% 

Belle-Eglise  157 160 524 519 -1% 

Bornel  1720 1727 4225 4244 0% 

Corbeil-Cerf  146 157 362 362 0% 

Dieudonné  261 290 680 672 -1% 

Esches 424 425 1309 1365 4% 

Hénonville 358 416 828 841 2% 

Ivry-le-Temple 339 372 706 736 4% 

La Drenne 257 271 648 658 2% 

Lormaison 512 555 1316 1305 -1% 

Monneville 295 291 845 840 -1% 

Méru 4583 4742 14475 14853 3% 

Puiseux-le-Hauberger 337 335 821 822 0% 

Saint-Crépin-Ibouvillers 505 543 1306 1329 2% 

Villeneuve-les-Sablons 493 522 1257 1228 -2% 

Ensemble 12456 12992 34208 34725 1% 

 

La  densité  linéaire  d'abonnés  (nombre  d'abonnés  par  km  de  réseau  hors  
branchement)  est  de  70,2 abonnés/km au 31/12/2017. 
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Le nombre d'habitants par abonné (population desservie rapportée au nombre d'abonné) 
est de 2,67 habitants/abonné en 2017. 

V.5. Volumes facturés   

Tableau 3 – Volumes assujettis –  

Commune 
Volumes facturés durant 

l'exercice 2016 en m³ 
Volumes facturés durant 

l'exercice 2017 en m³ 
Variation  

en % 

Amblainville  70 767 106 234 50% 

Andeville  111 521 116 402 4% 

Belle-Eglise  12 481 21 104 69% 

Bornel  134 841 182 812 36% 

Corbeil-Cerf  12 981 11 712 -10% 

Dieudonné  23 512 22 103 -6% 

Esches 38 254 73 907 93% 

Hénonville 38 233 38 525 1% 

Ivry-le-Temple 28 809 29 508 2% 

Le Déluge 21 353 21 674 2% 

Lormaison 43 179 43 956 2% 

Monneville 30 584 32 648 7% 

Méru 667 540 924 748 39% 

Puiseux-le-Hauberger 43 892 32 249 -27% 

Saint-Crépin-Ibouvillers 54 480 55 936 3% 

Villeneuve-les-Sablons 41 027 43 463 6% 

Ensemble 1 342 870 1 756 982 31% 

V.6. Linéaire des réseaux de collecte (hors branchement) et/ou transfert  

Le réseau de collecte (dont réseau de transfert) du service public d'assainissement collectif 
est constitué de 38 km de réseau unitaire hors branchements, 148 km de réseau séparatif 
d'eaux usées hors branchements, soit un linéaire de collecte total de 185 km en 2017. Les 
ouvrages permettant la maîtrise des déversements d'effluents au milieu naturel par temps de 
pluie sont caractérisés comme suit : 

 
Tableau 4 – Ouvrages de maîtrise des déversements d’effluents par temps de pluie 

Type d’équipement  
Localisation Volume éventuel de 

stockage Système  Ouvrage 

Stockage-restitution Méru STEU de Méru 1 520 m
3
 

Stockage-restitution Méru Ancienne STEU d’Amblainville 500 m
3
 

Stockage-restitution Méru Ancienne STEU de Bornel NC 

Stockage-restitution Méru Ancienne STEU d’Andeville 3 000 m
3
 

Stockage-restitution Villeneuve-les-Sablons STEU de VLS 4 300 m
3
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V.7. Ouvrages de traitement des eaux usées   

 
Le service gère quatre Stations de Traitement des Eaux Usées (STEU) divisant le territoire 
en quatre systèmes distincts : 
 

STEU : Hénonville 
Code Sandre de la station : 036030901000 

Caractéristiques générales 

Type de traitement  Boues activées en aération prolongée 

Commune d’implantation Hénonville 

Capacité nominale STEU en EH 
(1)

 1 283 E.H. 

Nombre d’abonnés raccordés 416 

Nombre d’habitants raccordés 841 

Débit de référence journalier admissible en m
3
/j 200 m

3
/j 

Prescriptions de rejet 

Soumise à  Arrêté préfectoral du 8 novembre 2013 

Milieu récepteur du 
rejet 

La Troësne à Hénonville 

Polluant autorisé 
Concentration au point 

de rejet (mg/l) 

En cas de dépassement à caractère 
exceptionnel des charges de référence 
les rendements minimaux à respecter 

sont les suivants :  

Rendement (%) 

DBO5 25 85 

DCO 90 80 

MES 30 90 

NGL 20 80 

NTK 15 - 

Charges reçues par l’ouvrage 

Date du 
bilan 

Conformité 

Conformité du rejet en concentration ou en rendement selon arrêté 

DBO5 DCO MES NGL NTK Pt 

Conc  
mg/l 

Rend 
% 

Conc  
mg/l 

Rend 
% 

Conc  
mg/l 

Rend 
% 

Conc  
mg/l 

Rend 
% 

Conc  
mg/l 

Rend 
% 

Conc  
mg/l 

Rend 
% 

12/04/17 oui 10,0 98,0% 87,0 90,9% 39,0 93,0% 19,4 81,7% 6,1 94,2% 8,1 81,7% 

21/09/17 oui 6,0 97,4% 49,0 93,7% 29,0 84,7% 14,3 84,3% 7,73 91,5% 4,7 84,3% 

 
Au cours de l’exercice 2017, la station d’Hénonville n’a fait l’objet d’aucune non-conformité 
sur ses eaux de rejet. 
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STEU : Ivry-le-Temple 
Code Sandre de la station : 036032101000 

Caractéristiques générales 

Type de traitement  Boues activées en aération prolongée 

Commune d’implantation Ivry-le-Temple 

Capacité nominale STEU en EH 
(1)

 1 200 E.H. 

Nombre d’abonnés raccordés 372 

Nombre d’habitants raccordés 736 

Débit de référence journalier admissible en m
3
/j 180 m

3
/j (débit de pointe : 6,7 l/s) 

Prescriptions de rejet 

Soumise à  Arrêté préfectoral du 28 avril 2003 

Milieu récepteur du 
rejet 

Le Merderon à Ivry-le-Temple 

Polluant autorisé 
Concentration au point 

de rejet (mg/l) 

ou 

Rendement (%) 

DBO5 25 80 

DCO 90 75 

MES 30 90 

NTK 10 70 

Charges reçues par l’ouvrage 

Date du 
bilan 

Conformité 

Conformité du rejet en concentration ou en rendement selon arrêté 

DBO5 DCO MES NGL NTK Pt 

Conc  
mg/l 

Rend 
% 

Conc  
mg/l 

Rend 
% 

Conc  
mg/l 

Rend 
% 

Conc  
mg/l 

Rend 
% 

Conc  
mg/l 

Rend 
% 

Conc  
mg/l 

Rend 
% 

12/04/17 oui 3,0 99,3% 38,0 95,2% 4,0 98,6% 5,2 94,8% 3 97,0% 4,6 94,8% 

20/09/17 oui 3,0 98,6% 20,0 97,4% 2,0 98,9% 6,1 92,7% 2,16 97,4% 4,5 92,7% 

 

Au cours de l’exercice 2017, la station d’Ivry-le-Temple n’a fait l’objet d’aucune non-
conformité sur ses eaux de rejet. 
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STEU : Monneville 
Code Sandre de la station : 036041101000 

Caractéristiques générales 

Type de traitement  Boues activées en aération prolongée 

Commune d’implantation Monneville 

Capacité nominale STEU en EH 
(1)

 1 100 E.H. 

Nombre d’abonnés raccordés 291 

Nombre d’habitants raccordés 840 

Débit de référence journalier admissible en m
3
/j 165 m

3
/j (débit de pointe : 6,7 l/s) 

Prescriptions de rejet 

Soumise à  Arrêté préfectoral du 31 juillet 2014 

Milieu récepteur du 
rejet 

Fossé en direction du canal de Marquemont 

Polluant autorisé 
Concentration au point 

de rejet (mg/l) 

Ou 

Rendement (%) 

DBO5 25 85 

DCO 90 80 

MES 30 90 

NGL 20 80 

NTK 10  

Charges reçues par l’ouvrage 

Date du 
bilan 

Conformité 

Conformité du rejet en concentration ou en rendement selon arrêté 

DBO5 DCO MES NGL NTK Pt 

Conc  
mg/l 

Rend 
% 

Conc  
mg/l 

Rend 
% 

Conc  
mg/l 

Rend 
% 

Conc  
mg/l 

Rend 
% 

Conc  
mg/l 

Rend 
% 

Conc  
mg/l 

Rend 
% 

26/04/17 oui 0,07 99,13 1,21 93,58 0,32 97,74 0,26 90,08 0,13 95,03 0,05 78,04 

04/09/17 oui 0,47 97,19 1,34 94,88 0,41 97,70 0,37 90,88 0,24 94,00 0,10 73,72 

 

Au cours de l’exercice 2017, la station de Monneville n’a fait l’objet d’aucune non-conformité 
sur ses eaux de rejet. 
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STEU : Villeneuve-les-Sablons 
Code Sandre de la station : 036067802000 

Caractéristiques générales 

Type de traitement  Boues activées en aération prolongée 

Commune d’implantation Villeneuve-les-Sablons 

Capacité nominale STEU en EH 
(1)

 7 300 E.H. 

Nombre d’abonnés raccordés 2048 

Nombre d’habitants raccordés 4882 

Débit de référence journalier admissible en m
3
/j 930 m

3
/j (TP : 1 480 m

3
/j) 

Prescriptions de rejet 

Soumise à  Arrêté préfectoral du 18 septembre 1998 

Milieu récepteur du 
rejet 

Le Merderon à Villeneuve-les-Sablons 

Polluant autorisé 
Concentration au point 

de rejet (mg/l) 
En cas de dépassement à caractère 

exceptionnel des charges de référence 
les rendements minimaux à respecter 

sont les suivants :  

Rendement (%) 

DBO5 15 70 

DCO 50 75 

MES 20 90 

NGL 10 - 

Pt 1 ou 80 

Charges reçues par l’ouvrage 

Date du 
bilan 

Conformit
é 

Conformité du rejet en concentration ou en rendement selon arrêté 

DBO5 DCO MES NGL NTK Pt 

Conc  
mg/l 

Rend 
% 

Conc  
mg/l 

Rend 
% 

Conc  
mg/l 

Rend 
% 

Conc  
mg/l 

Rend 
% 

Conc  
mg/l 

Rend 
% 

Conc  
mg/l 

Rend 
% 

02/01/17 oui 3,6 99,2% 29,0 95,2% 5,0 98,9% 7,0 94,1% 5 95,7% 0,389 96,9% 

15/02/17 oui 1,6 99,6% 30,0 94,7% 2,0 99,6%       

07/03/17 oui 3,1 98,3% 30,0 94,4% 4,0 98,9%       

03/04/17 oui 4,1 98,5% 32,0 95,5% 12,0 96,0% 6,1 94,9% 6 95,0% 0,578 95,5% 

02/05/17 oui 3,6 98,7% 46,0 95,3% 6,0 97,8%       

04/07/17 oui 2,2 99,4% 30,0 95,4% 2,0 99,5% 3,7 96,6% 1,5 98,6% 0,27 97,8% 

31/05/17 non 18,0 88,8% 68,0 87,8% 18,0 93,8% 11,5 88,3% 9 90,8% 2,822 76,0% 

25/07/17 oui 3,0 98,9% 30,0 95,8% 2,3 99,8% 5,3 95,5% 2,3 98,0% 0,091 99,0% 

01/08/17 oui 1,4 99,6% 30,0 96,8% 2,0 99,7%       

29/08/17 oui 2,2 99,5% 30,0 97,1% 2,0 99,7%       

05/09/17 oui 2,5 99,4% 30,0 96,0% 2,0 99,7%       

03/10/17 oui 3,0 99,1% 34,0 96,2% 2,0 99,6% 6,5 94,2% 4 96,4% 0,16 98,5% 

08/11/17 oui 3,1 99,1% 36,0 96,6% 2,0 99,5%       

07/12/17 oui 3,0 99,1% 30,0 97,4% 2,0 99,7%       

 
La station de Villeneuve-les-Sablons présente un bilan non-conforme sur ses eaux de rejet 
(paramètres azote global et phosphore).  
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STEU : Méru 
Code Sandre de la station : 036039501000 

Caractéristiques générales 

Type de traitement  Boues activées en aération prolongée 

Commune d’implantation Méru 

Capacité nominale STEU en EH 
(1)

 36 000 E.H. 

Nombre d’abonnés raccordés 9865 

Nombre d’habitants raccordés 27427 

Débit de référence journalier admissible en m
3
/j 8 000 m

3
/j (TP : 9 600 m

3
/j) 

Prescriptions de rejet 

Soumise à  Arrêté préfectoral du 26 février 2014 

Milieu récepteur du 
rejet 

L’Esches à Méru 

Polluant autorisé 
Concentration au point 

de rejet (mg/l) 

En cas de dépassement à caractère 
exceptionnel des charges de référence 
les rendements minimaux à respecter 

sont les suivants :  

Rendement (%) 

DBO5 15 85 

DCO 50 80 

MES 20 90 

NGL 10 80 

NTK 4 80 

Pt 2 80 

Charges reçues par l’ouvrage 

Date du 
bilan 

Conformité 

Conformité du rejet en concentration ou en rendement selon arrêté 

DBO5 DCO MES NGL NTK Pt 

Conc  
mg/l 

Rend 
% 

Conc  
mg/l 

Rend 
% 

Conc  
mg/l 

Rend 
% 

Conc  
mg/l 

Rend 
% 

Conc  
mg/l 

Rend 
% 

Conc  
mg/l 

Rend 
% 

02/01/17 oui 0,5 99,9 30,0 95,9 2,0 99,5       

10/01/17 oui 2,6 99,2 30,0 95,5 11,0 97,2 3,8 94,9 1,5 94,9 0,5 88,2 

18/01/17 oui 3,8 97,6 30,0 92,1 2,0 99,0       

26/01/17 oui 1,2 99,3 30,0 92,8 2,0 99,1 3,0 90,5 1,5 90,5 0,8 96,4 

30/01/17 oui 1,8 99,5 30,0 96,7 2,0 99,7       

08/02/17 oui 2,1 99,0 30,0 92,6 2,0 98,9 6,2 86,6 4,0 86,6 0,9 91,7 

15/02/17 oui 1,4 99,4 30,0 93,3 2,0 99,6       

27/02/17 oui 6,0 96,6 43,0 93,1 4,0 98,5       

28/02/17 oui 2,8 98,3 31,0 91,1 2,0 99,2       

07/03/17 rend ok 3,5 97,8 30,0 92,5 10,0 95,2 5,2 90,8 5,0 90,8 0,6 92,2 

15/03/17 oui 1,5 99,5 30,0 95,1 2,0 99,3       

22/03/17 rend ok 2,2 99,2 30,0 95,2 5,0 98,6 8,3 97,3 8,0 97,3 0,2 88,9 

30/03/17 oui 0,5 99,7 30,0 94,4 4,0 98,7       

03/04/17 oui 1,2 99,3 30,0 92,2 2,0 99,4 4,5 99,3 4,0 99,3 0,1 92,8 

11/04/17 rend ok 1,3 99,7 101,0 87,5 2,0 99,7       
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19/04/17 oui 1,7 99,5 30,0 96,3 2,0 99,4 4,5 98,3 2,0 98,3 0,1 93,7 

27/04/17 oui 1,0 99,7 30,0 95,8 2,0 99,4 2,8 99,1 1,5 99,1 0,1 96,4 

02/05/17 non 1,1 98,9 30,0 94,0 2,0 99,3 4,9 69,9 2,0 69,9 2,5 93,2 

09/05/17 oui 1,1 99,3 30,0 92,5 2,0 99,1       

17/05/17 oui 3,9 99,2 30,0 97,5 5,0 99,3 3,7 95,2 2,5 95,2 0,7 95,8 

25/05/17 oui 2,8 99,5 38,0 94,4 5,0 99,3       

29/05/17 non 1,1 99,4 30,0 93,6 2,0 99,4 13,3 86,5 8,0 86,5 0,9 73,8 

07/06/17 oui 1,3 99,4 30,0 94,3 2,0 99,3       

14/06/17 rend ok 1,4 99,7 30,0 95,7 2,0 99,6 10,2 94,6 1,0 94,6 0,4 87,8 

22/06/17 oui 2,7 98,5 30,0 95,0 2,0 99,4       

26/06/17 oui 1,1 99,8 33,0 96,9 3,0 99,3 4,2 97,2 2,0 97,2 0,4 95,7 

27/06/17 oui 1,5 99,7 30,0 97,1 3,0 99,5 2,2 98,1 1,5 98,1 0,3 98,1 

04/07/17 oui 1,0 99,9 30,0 97,3 2,7 99,7       

12/07/17 oui 2,5 99,4 30,0 97,2 4,0 99,4 3,0 99,4 1,5 99,4 0,1 97,6 

20/07/17 oui 2,0 98,9 30,0 93,9 2,0 98,0       

24/07/17 oui 3,0 99,2 40,0 94,8 8,0 98,2 4,0 97,7 3,0 97,7 0,3 96,1 

01/08/17 oui 2,5 99,5 30,0 96,9 4,0 99,3       

09/08/17 oui 1,6 98,9 30,0 93,2 2,0 99,1 2,7 98,7 1,5 98,7 0,1 95,7 

16/08/17 oui 2,0 99,1 30,0 93,4 2,0 99,4 2,6 97,6 2,0 97,6 0,2 93,7 

21/08/17 oui 3,5 98,9 30,0 95,4 4,0 99,6 2,6 98,0 1,5 98,0 0,2 96,0 

22/08/17 oui 2,7 99,1 30,0 96,0 4,0 99,2       

24/08/17 oui 2,0 99,4 30,0 95,6 2,0 99,6       

29/08/17 oui 1,5 99,2 30,0 95,6 2,0 99,6       

05/09/17 oui 2,3 99,2 30,0 95,2 2,0 99,7 2,8 99,1 2,0 99,1 0,1 95,9 

13/09/17 oui 3,9 95,6 30,0 89,8 4,0 97,0       

14/09/17 oui 2,1 97,7 30,0 88,7 2,0 98,5 2,7 97,3 1,5 97,3 0,1 92,2 

21/09/17 oui 1,4 99,3 30,0 92,8 2,0 98,9 2,8 97,0 2,0 97,0 0,2 95,4 

25/09/17 oui 1,2 99,6 30,0 95,8 4,0 99,1       

04/10/17 oui 3,0 99,2 30,0 97,5 2,0 99,6 3,8 98,7 3,2 98,7 0,1 96,3 

12/10/17 oui 3,0 99,3 30,0 97,1 2,0 99,7       

20/10/17 oui 7,3 97,4 34,0 95,8 2,0 99,3 3,8 90,7 2,8 90,7 0,9 95,5 

24/10/17 oui 4,4 97,8 30,0 95,5 2,0 99,3       

01/11/17 rend ok 3,0 98,1 30,0 94,0 2,0 99,1 4,4 81,3 3,5 81,3 1,4 93,4 

08/11/17 oui 3,1 99,1 31,0 96,8 2,0 99,4       

16/11/17 oui 3,0 98,9 30,0 95,6 2,0 99,4 7,6 92,5 3,8 92,5 0,7 92,5 

20/11/17 oui 4,0 98,7 30,0 96,1 2,0 99,5       

28/11/17 rend ok 3,0 98,5 30,0 95,2 2,0 99,5 9,2 83,6 5,5 83,6 1,2 83,5 

06/12/17 oui 3,0 98,1 30,0 92,3 2,0 98,9       

14/12/17 oui 3,0 97,6 39,0 87,6 2,0 98,9 3,7 98,7 1,8 98,7 0,1 90,4 

18/12/17 oui 3,0 97,8 30,0 91,1 2,0 98,7       

19/12/17 oui 3,0 98,0 30,0 90,5 2,0 98,7 3,7 98,9 2,1 98,9 0,1 93,9 
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20/12/17 oui 3,0 98,0 30,0 90,9 2,0 98,5 2,9 98,9 1,4 98,9 0,1 94,9 

21/12/17 oui 3,0 98,4 30,0 93,8 4,0 97,5 3,6 99,0 2,2 99,0 0,1 94,9 

 
La station de Méru fait l’objet de 2 dépassements sur l’exercice 2017 (en condition normale 
de fonctionnement), dont 2 dépassements à la Directive Européenne ERU** : l’un sur le 
paramètre azote global et l’autre sur le phosphore total. 
 
Pour mémoire, la Directive Européenne ERU** limite à 7, le nombre maximal d'échantillons 
moyens journaliers non conformes autorisés pour 68 à 81 bilans annuels. 
  
(**) cf. Arrêté du 21 juillet 2015 relatif à la collecte, au transport et au traitement des eaux usées des 
agglomérations d'assainissement ainsi qu'à la surveillance de leur fonctionnement et de leur efficacité, 
et aux dispositifs d'assainissement non collectif recevant une charge brute de pollution organique 
supérieure à 1,2 kg/j de DBO5.  
 

V.8. Quantités de boues issues des ouvrages de traitement (D203.0)  

 
La quantité de matières sèches issues de l’ensemble des ouvrages de traitement pour 
l’exercice 2017 est de 529,3 tonnes de matières sèches, soit une variation de 4% par rapport 
à l’exercice précédent. 

 
Tableau 5 – Boues évacuées en tMS entre le 1er janvier et le 31 décembre 

 2016 2017 

Méru 
Code Sandre de la station : 036039501000 

351,9 366,2 

Villeneuve-les-Sablons 
Code Sandre de la station : 036067802000 

130 132,3 

Hénonville 
Code Sandre de la station : 036030901000 

12,2 9,7 

Ivry-le-Temple 
Code Sandre de la station : 036032101000 

4,9 7,1 

Monneville 
Code Sandre de la station : 036041101000 

12,2 14,0 

Ensemble des boues évacuées 511,1 529,3 
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VI. Les travaux et études réalisés en 2017  

VI.1. Début de la réalisation des études  

 

 Mission de diagnostic préalable aux démolitions des stations de traitement des 
eaux usées d’Ivry-le-Temple, Monneville et Hénonville 

AREA 
Montant du marché de prestations intellectuelles :  .............................. 1 560,00 € HT. 
 

 Mise en œuvre d’un piézomètre pour le suivi des eaux de rejet de la station de 
traitement de Villeneuve-les-Sablons 

Althéa Ingénierie  
Montant du marché de prestations intellectuelles  ................................ 3 400,00 €HT. 
 

 Coordination SPS pour la construction des réseaux d'assainissement de 
transfert et de collecte 

DIMEXPERT  
Montant du marché de prestations intellectuelles :  .............................. 7 350,00 € HT. 
 

 Coordination SPS pour la conception-réalisation de la station des Sources de la 
Troësne 

DIMEXPERT  
Montant du marché de prestations intellectuelles :  .............................. 8 115,00 € HT. 
 

 Maîtrise d'œuvre pour le déploiement du réseau d’assainissement dans le 
hameau de Vignoru à Esches 

AREA 
Montant du marché de prestations intellectuelles :  ........................... 14 545,00 € HT. 

 

 Maîtrise d'œuvre pour la réhabilitation des réseaux d'assainissement de 
Monneville  

VERDI 
Montant du marché de prestations intellectuelles :  ........................... 23 907,50 € HT. 
 

 Contrôle Technique pour la conception-réalisation de la Station de traitement 
des Sources de la Troësne à Fleury 

Bureau Veritas Construction SAS  
Montant du marché de prestations intellectuelles :  ........................... 33 390,00 € HT. 
 

 Maîtrise d’œuvre relative à la construction des réseaux de transfert et de 
collecte – Communes de Fleury, Hénonville, Ivry-le-Temple et Monneville 

SAS VERDI 
Montant du marché de prestations intellectuelles  ............................. 161 390,00 €HT. 
  

VI.2. Poursuite de la réalisation des études  

 
 Etudes parcellaires pour la déconnexion des eaux pluviales à Hénonville et 

Ivry-le-Temple 

ACTEA Environnement 
Montant du marché de prestations intellectuelles :  ........................... 28 140,00 € HT. 
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 Etude à la parcelle pour l'assainissement collectif des communes des Sources 
de la Troësne 

HYDRACOS 
Montant du marché de prestations intellectuelles :  ........................... 94 895,00 € HT. 
 

 Etudes topographiques des rus du Mesnil et de Pouilly 

SA FIT CONSEIL 
Montant du marché de prestations intellectuelles :  ........................... 53 386,00 € HT. 
 

 Inspections télévisées des réseaux d’eaux usées du Syndicat Mixte 
d’Assainissement des Sablons 

Environnement TPL 
Montant du marché à bons de commande :  ..................................... 500 000,00 € HT. 
 
 

VI.3. Fin de la réalisation et réception des études  

 
 Etudes topographiques préalables à la réhabilitation de réseaux 

d'assainissement et à la reconstruction de la station d'épuration à Monneville 

SA FIT CONSEIL 
Montant du marché de prestations intellectuelles :  ........................... 4 170,00 € HT. 
 

 Etudes géotechniques préalables à la réhabilitation de réseaux 
d'assainissement et à la reconstruction de la station d'épuration à Monneville 

GINGER CEBTP 
Montant du marché de prestations intellectuelles :  ........................... 12 950,00 € HT. 

VI.4. Début de la réalisation des travaux  

 

 Renouvellement du collecteur d’eau usée rue Jean Jacques Rousseau à Méru 

BARRIQUAND SAS 

Montant du bon de commande :  ....................................................... 14 741,40 €HT. 

 

 Déploiement de l’assainissement collectif dans le hameau de Tumbrel à 
Neuville-Bosc 

BARRIQUAND SAS 

Montant du bon de commande :  ....................................................... 521 690,30 € HT. 

VI.5. Fin de la réalisation et réception des travaux   

 
 Travaux de raccordement de l’Hôtel de La Tabletterie à Méru 

MEDINGER 

Montant du marché de travaux :  .......................................................  16 361,20 € HT. 

 

 Créations de chambres de curage sur des réseaux de refoulement des eaux 
usées   

BARRIQUAND SAS 

Montant du marché de travaux :  .......................................................  24 000,00 €HT. 
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 Réhabilitation et aménagement de deux postes de refoulement des eaux usées 

IKOS HYDRA 

Montant du marché de travaux :  .....................................................  58 850,48 € HT. 

 

 Travaux d'extension des réseaux du SMEPS et du SMAS 

BARRIQUAND SAS 

Montant du marché de travaux :  ...................................................  1 026 439,00 €HT. 

 

VI.6. Missions internalisées 

 Maitrise d’œuvre pour le déploiement de l’assainissement collectif dans le hameau de 

Tumbrel à Neuville-Bosc ; 

 Maitrise d’œuvre pour l’extension des réseaux d’assainissement Rue Berthelot à 

Méru ; 

 Maitrise d’œuvre pour l’aménagement et la réhabilitation de deux postes de 

refoulement des eaux usées à Fosseuse et Belle-Eglise ;  

 Elaboration du dossier d’autorisation au titre de la loi sur l’eau pour le système 

d’assainissement des Sources de la Troësne – réseaux et station de traitement ;  

 Elaboration du dossier de déclaration au titre de la loi sur l’eau pour l’épandage des 

boues de la station des Sources de la Troësne ;  

 Renouvellement de l’arrêté préfectoral pour l’exploitation de la station de traitement 

des eaux usées de Villeneuve-les-Sablons ; 
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VII. Les dossiers d’urbanisme instruits en 2017 

 
Le SMAS a instruit 156 dossiers d’urbanisme entre le 1er janvier 2017 et le 31 décembre 
2017 (132 l’année précédente) : 

 126 dossiers de Permis de Construire (PC) 

 4 dossiers de Permis d’Aménager (PA) 

 17 dossiers de Déclaration Préalable (DP) 

 28 dossiers de Certificats d'Urbanisme opérationnels (CU b) 
 
Le nombre de dossiers instruits est en augmentation de 18 % par rapport à l’exercice 
précédent. 
 
Il est à noter qu’il n’y a pas de corrélation linéaire entre le nombre de dossiers d’urbanisme 
instruits et le nombre de logements faisant l’objet d’une construction. Pour exemple, un 
permis de construire correspondant à la création d’un ensemble immobilier de 12 logements 
implique un nombre de logements créé supérieur à un permis de construire pour une maison 
individuelle. L’évolution du nombre de dossiers instruits ne reflète donc pas 
systématiquement l’évolution du nombre de logements qui en découleront. 
 
Les dossiers d’urbanisme déposés sur des zones non assainies (commune entière ou la 
partie d’une commune) sont instruits par le Service Public de l’Assainissement Non Collectif 
(SPANC) de la Communauté de Communes des Sablons. 
 
Le tableau suivant présente la répartition des dossiers de PC, de PA et de DP instruits par 
commune : 
 

Tableau 6 – Récapitulatif des dossiers d’urbanisme instruits cours de l’exercice 2017 

Communes PC PA CU DP Total 

AMBLAINVILLE 7 - 3 - 10 

ANDEVILLE 13 - 7 - 20 

BELLE EGLISE 8 - - - 8 

BORNEL 4 1 1 0 6 

CORBEIL CERF 1 - - - 1 

DIEUDONNE 11 - - 1 12 

ESCHES 4 - 1 - 5 

FOSSEUSE 4 - - - 4 

HENONVILLE 1 - 1 - 2 

IVRY LE TEMPLE 2 - - - 2 

LA DRENNE 12 1 1 - 14 

LORMAISON 1 - - - 1 

MERU 32 1 14 16 63 

MONNEVILLE - - - - - 

PUISEUX LE HAUBERGER 2 - - - 2 

SAINT CREPIN IBOUVILLERS 4 - - - 4 

VILLENEUVE LES SABLONS 2 - - - 2 

TOTAL 108 3 28 17 156 



SMAS – SYNDICAT MIXTE D’ASSAINISSEMENT DES SABLONS    

 

RPQS 2017 - SMAS    - 23 -

 

 

VIII. Autorisations de déversements d'effluents industriels (D.202.0) 

 

Pour cet exercice, aucune nouvelle autorisation de déversement  n’a été signée, ce qui porte 
maintenant à 46 le nombre total d’autorisations délivrées par le SMAS. Parmi celles-ci, 23 ont 
abouti à la signature d’une convention, entre la collectivité, le délégataire et l’entreprise 
bénéficiaire.  

Jusqu’en 2015, le SMAS avait engagé une mission d’animation « Pollutions diffuses – Activités 
économiques », en partenariat avec l'Agence de l'Eau Seine Normandie (AESN), ayant pour 
objectifs : 

 Sensibiliser et informer localement les entreprises sur la problématique eau et conformité 
du raccordement aux réseaux d’assainissement. 

 Réaliser un nombre défini de diagnostics environnement sur site : 

 Rôle de conseil et préconisation de travaux en cas de non-conformité, 

 Accompagner le montage des dossiers de demande d’aide financière pour les  
investissements, 

 Agir sur les priorités du territoire, 

 Assurer la relance des actions à mettre en place. 

 Assurer la gestion et le suivi de l’action  groupée :    

 Assurer l’absence de rejet d’effluents concentrés dans les réseaux  d’assainissement, 

 Organiser la gestion du contrôle des investissements  mis  en place, 

 Rédiger les arrêtés d’autorisation de déversement. 
 

Tableau 7 – Récapitulatif des autorisations de déversement par secteur d'activités délivrées 2017 

Secteur d'activité 
Entreprises 

contrôlées en 
2015 

Autorisations 
délivrées en 2015 

Total des 
autorisations en 
cours de validité 

Garages et secteur automobile 38 28 28 

Imprimerie 2 1 1 

Métallurgie/mécanique industrielle 4 2 3 

Plasturgie 3 2 4 

Logistique et administratif 3 3 4 

Loisirs 1 0 0 

Grandes distributions - - 1 

Métier de bouches / Restaurants 1 1 1 

Menuiserie 2 2 2 

Chimie - - 2 

Total 54 39 46 

 
Ces actions ont été menées à l’aide d’un ciblage préalable des activités économiques 
sensibles. 

 

La mission d’animation n’est plus soutenue financièrement par l’Agence de l’Eau Seine 
Normandie cependant, le SMAS maintient ces missions afin de réaliser un état des lieux 
complet des secteurs économiques prioritaires pour la ressource en eau et de veiller à la 
réduction des impacts du secteur industriel sur la ressource en eau.  
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IX. La gestion du patrimoine en 2017  

 

 
Sur le territoire du Syndicat Mixte d’Assainissement des Sablons, il existait trois modes de 
gestion pour le service de l’assainissement : la Délégation de Service Public (DSP), la 
Prestation de Services et la Régie. 
 
Dans le cadre d’une DSP, la société privée (appelée fermier ou délégataire) assure pour le 
compte de la Collectivité l’exploitation, l’entretien et le renouvellement (en partie) des 
réseaux et des stations d’épuration. Elle assure également la facturation et les relations avec 
les usagers. 
 
Dans le cadre d’une Prestation de Services, la gestion est réalisée en régie. Le Prestataire 
exécute des prestations à la demande de la Collectivité : curage et inspection télévisée des 
canalisations, exploitation et maintenance des postes de refoulement, enquêtes diverses,… 
Le paiement du prestataire est effectué par la Collectivité. 
 
Au  1er septembre 2014, le service assainissement collectif de l’ensemble des communes et 
stations de traitement a été regroupé en un unique contrat de Délégation de Service Public.  
 
Le contrat de DSP de la commune de Monneville avec la Société des Eaux et de 
l’Assainissement de L’Oise a été transféré au SMAS le 1er novembre 2016. 
 

Tableau 8 – Mode de gestion du Service Public de l’Assainissement en 2017 

Commune 
Mode de 
gestion 

Prestataire Début Fin Durée 

Amblainville, Andeville, Corbeil-Cerf, Belle-Eglise, 
Bornel, Dieudonné, Esches, Hénonville, Ivry-Le-

Temple, La Drenne, Lormaison, Méru, Puiseux-le-
Hauberger, Saint-Crépin-Ibouvillers, Villeneuve-

Les-Sablons 

DSP 
Derichebourg 

Aqua 
01-09-2014 01-09-2022 8 ans 

Monneville DSP SEAO 01-01-2014 31-12-2025 12 ans 

 
Les principales missions du délégataire portent sur  la collecte, le traitement et l’évacuation 
des eaux usées, le traitement et évacuation des sous-produits ainsi que la gestion du service 
aux abonnés. 
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X. Tarification de l’assainissement et recettes du service  

 

X.1. La redevance assainissement ‘‘part collectivité’’ 

 
Le tableau ci-dessous récapitule les montants des redevances assainissement 
collectif « part collectivité » appliquées en 2017.  
 

Tableau 9 – Redevance assainissement : part collectivité 

Communes du SMAS 
Prix HT par m

3
 

au  
01/01/2017 

au  
01/01/2018 

Amblainville, Andeville, Corbeil-Cerf, Belle-Eglise, Bornel, Dieudonné, 
Esches, Hénonville, Ivry-Le-Temple, La Drenne, Lormaison, Méru, 

Puiseux-le-Hauberger, Saint-Crépin-Ibouvillers, Villeneuve-Les-Sablons 
1,3500 €/m

3
 1,3500 €/m

3
 

Monneville 1,81 €/m
3
 1,81 €/m

3
 

 
 

X.2. La redevance assainissement ‘‘part délégataire’’ 

 
En 2017 la redevance assainissement « part délégataire » a évolué comme suit : 
 

Tableau 10 – Redevance assainissement : part délégataire 

 
 
  

Communes du SMAS 

Prix HT par m
3
 

au  
01/01/2017 

au  
01/01/2018 

Part fixe 
Part 

variable 
Part fixe 

Part 
variable 

Amblainville, Andeville, Corbeil-Cerf, Belle-Eglise, Bornel, 
Dieudonné, Esches, Hénonville, Ivry-Le-Temple, La Drenne, 

Lormaison, Méru, Puiseux-le-Hauberger, Saint-Crépin-
Ibouvillers, Villeneuve-Les-Sablons 

16,07 € 0,8033 €/m
3
 16,25 € 0,8124 €/m

3
 

Monneville 0 € 1,8423 €/m
3
 0 € 1,8674 €/m

3
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X.3. Facture d’assainissement type (D204.0) 

 
Les tarifs applicables au 01/01/17 et au 01/01/2018 pour une consommation d'un ménage de 
référence selon l'INSEE (120 m3/an) sont présentés ci-après.  
 

Tableau 11 – Tarifs au 1
er

 janvier 2017 et 2018 

Délégataire : Derichebourg Aqua - Amblainville, Andeville, Corbeil-Cerf, Belle-Eglise, Bornel, 

Dieudonné, Esches, Hénonville, Ivry-Le-Temple, La Drenne, Lormaison, Méru, Puiseux-le-
Hauberger, Saint-Crépin-Ibouvillers, Villeneuve-Les-Sablons 

Tarifs au 01/01/2017 01/01/2018 Variation 

Part de la collectivité 

Part fixe annuelle 0 € 0 €  0,0% 

Part proportionnelle 1,35 € 1,35 € 0,0% 

Montant HT de la facture de 120 m
3
 revenant au SMAS 162,00 € 162,00 € 0,0% 

Part du délégataire 

Part fixe annuelle 16,07 € 16,25 € 1,1% 

Part proportionnelle 0,8033 € 0,8124 € 1,1% 

Montant HT de la facture de 120 m
3
 revenant au délégataire 112,47 € 113,74 € 1,1% 

Redevance de modernisation des réseaux de collecte (Agence de l’Eau) 

Part proportionnelle 0,30 € 0,24 € -25,0% 

Montant HT de la facture de 120 m
3
 revenant à l’AESN 36,00 € 28,80 € -25,0% 

Total HT 310,47 € 304,54 € -1,9% 

TVA (10%) 31,05 € 30,45 € -1,9% 

Total TTC 341,51 € 334,99 € -1,9% 

Prix HT au m
3
 2,59 € 2,54 € -1,9% 

Prix TTC au m
3
 2,85 € 2,79 € -1,9% 

 

Délégataire : SEAO - Monneville 
 

  
 Tarifs au 01/01/2017 01/01/2018 Variation 

Part de la collectivité 

Part fixe annuelle 0 € 0 €  0,0% 

Part proportionnelle 1,81 € 1,81 € 0,0% 

Montant HT de la facture de 120 m
3
 revenant au SMAS 217,20 € 217,20 € 0,0% 

Part du délégataire 

Part fixe annuelle 0,00 € 0,00 € 0,0% 

Part proportionnelle 1,8423 € 1,8674 € 1,3% 

Montant HT de la facture de 120 m
3
 revenant au délégataire 221,08 € 224,09 € 1,3% 

Redevance de modernisation des réseaux de collecte (Agence de l’Eau) 

Part proportionnelle 0,30 € 0,24 € -25,0% 

Montant HT de la facture de 120 m
3
 revenant à l’AESN 36,00 € 28,80 € -25,0% 

Total HT 474,28 € 470,09 € -0,9% 

TVA (10%) 47,43 € 47,01 € -0,9% 

Total TTC 521,70 € 517,10 € -0,9% 

Prix HT au m
3
 3,95 € 3,92 € -0,9% 

Prix TTC au m
3
 4,35 € 4,31 € -0,9% 
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XI. La Participation au financement de l’Assainissement Collectif 

 
 

 
Depuis le 1er juillet 2012, la Participation pour le Raccordement à l’Egout (PRE) est 
remplacée par la Participation au financement de l’Assainissement Collectif (PAC), en 
application de l’article 30 de la loi de finance rectificative pour 2012 (1) N°2012-354 du 14 
mars 2012.  
 
Aussi, le Conseil Syndical avait délibéré le 28 juin 2012 pour la création de la Participation 
pour le financement de l’Assainissement Collectif à compter du 1er juillet 2012. La 
délibération syndicale N°11/2012 conserve les montants forfaitaires de la précédente 
délibération syndicale N°11/2007. 
 

La taxe PRE était de 4000 € pour la création d’un logement, celle-ci est remplacée par 
la taxe PAC de 4000 € pour la création d’un logement à partir du 1er juillet 2012, avant 
déduction du remboursement de coût de branchement visé à l’article L 1331-2 du Code de la  
santé publique. La PAC est donc diminuée du montant des travaux d’installation du 
branchement public d’eaux usées desservant le logement. 

En cas de raccordement de lotissement ou de construction de logements collectifs, le 
montant de la PAC est fixé à 3 000€ (trois mille euros) du 3ème au 9ème logement, à 2 500€ 
(deux mille cinq cents euros) du 10ème au 39ème logement, à 2 000€ (deux mille euros) du 
40ème au 79ème logement et à 1 500€ (mille cinq cents euros) à partir du 80ème logement. 
 
Cette participation est exigible à compter de la date du raccordement au réseau public de 
collecte des eaux usées de l'immeuble, de l'extension de l'immeuble ou de la partie 
réaménagée de l'immeuble, dès lors que ce raccordement génère des eaux usées 
supplémentaires. La taxe est ainsi exigible pour les constructions existantes qui viendraient à 
être desservies par un réseau d’assainissement collectif. 
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XII. Indicateurs de performance  
 

XII.1. Taux de desserte par le réseau d'assainissement collectif (P201.1) 

 
Cet indicateur est le ratio entre le nombre d'abonnés desservis par le réseau 
d'assainissement collectif et le nombre d'abonnés potentiels déterminé à partir du 
document de zonage d'assainissement. 

 
 
 
 
 
 

 
Le taux de desserte est supérieur à 90% en 2017.  

XII.2. Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux (P.202.2B) 

 

La valeur de cet indice est comprise entre 0 et 120 selon le barème suivant : 
 

Tableau 12 – Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux 

 

L’indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux du service est de 15 pour 
l’exercice 2017 (15 l’année précédente).  

 Exercice 2016 Exercice 2017 

Partie A - Plan des réseaux – 15 points 

10 
Existence d’un plan des réseaux de collecte et de transport des eaux usées 
mentionnant la localisation des ouvrages annexes y.c. points d’autosurveillance 

oui oui 

+ 5 définition d’une procédure et mise à jour du plan au moins annuelle oui oui 

Partie B - Inventaire des réseaux – 30 points 

+ 10 
existence d’un inventaire des réseaux précisant le linéaire et la catégorie et, pour 
au moins la moitié du linéaire total, le diamètre et les matériaux, y.c.  définition 
d’une procédure et mise à jour annuelle 

non non 

+ 1 à 5 10% supplémentaires du linéaire total sont renseignés, jusqu’à 90% puis 95%. oui (90%) oui (90%) 

+ 0 à 15 

50% de l’inventaire des réseaux mentionne pour chaque tronçon la date ou la 
période de pose,  un point supplémentaire est attribué chaque fois que sont 
renseignés 10% supplémentaires, jusqu’à 90% puis 95%. 

du linéaire total, jusqu’à 90% 

non non 

40 points ci-dessus doivent être obtenus avant que le service puisse bénéficier des points supplémentaires suivants : 

Partie C - Informations complémentaires sur les éléments constitutifs du réseau et les interventions – 75 points 

+ 10 
existence d'une information géographique précisant l'altimétrie des canalisations pour au 
moins 50% du linéaire total renseigné 

non non 

+ 1 à 5 10% supplémentaires du linéaire total sont renseignés, jusqu’à 90% puis 95%. non non 

+ 10 
localisation et description de tous les ouvrages annexes (postes de 
relèvement, déversoirs, ...) 

non non 

+ 10 
existence et mise à jour au moins annuelle d’un inventaire des équipements 
électromécaniques existants sur les ouvrages 

oui oui 

+ 10 
dénombrement des branchements pour chaque tronçon du réseau (entre deux regards 
de visite) 

non non 

+ 10 
localisation et identification des interventions (curage curatif, désobstruction, 
réhabilitation, renouvellement) 

non oui 

+ 10 définition et mise en œuvre d'un plan pluriannuel d'enquête et d'auscultation du réseau non non 

+ 10 
Mise en œuvre d’un programme pluriannuel détaillé de travaux de réhabilitation et de 
renouvellement (assorti d’un estimatif chiffré portant sur au moins 3 ans) 

non non 
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XII.3. Indice de connaissance des rejets au milieu naturel (P255.3) 

 

La valeur de cet indice est comprise entre 0 et 120, avec le barème suivant : 

 
Tableau 13 – Indice de connaissance des rejets au milieu naturel 

 

L’indice de connaissance des rejets au milieu naturel du service est de 20 (20 l’année 
précédente). 

 

XII.4. Conformité de la collecte des effluents (P203.3) 
 
Cet indicateur – de valeur 0 (non-conforme) ou 100 (conforme) pour chaque système de 
collecte (ensemble de réseaux aboutissant à une même station collectant une charge  
supérieure à 2000 EH) – s'obtient auprès des services de la Police de l’Eau. 
 
Un indice de conformité global pour le service est ensuite obtenu en pondérant par 
l'importance de la charge brute de pollution organique transitant par chaque système. 
 

Tableau 14 – Indice de conformité de la collecte des effluents 

 Charge brute de pollution Conformité 2016 Conformité 2017 

Villeneuve-les-Sablons 438 kgDBO5/j 0 0 

Méru 2160 kgDBO5/j 0 0 

 
Pour 2017, l’indice global de conformité de la collecte des effluents est de 0 (0 l’année 
précédente). 

 

 Exercice 2016 Exercice 2017 

Partie A -  Éléments communs à tous les types de réseaux - 100 points 

20 
identification sur plan et visite de terrain pour localiser les points de rejet potentiels aux 
milieux récepteurs 

oui oui 

10  
évaluation sur carte et sur une base forfaitaire de la pollution collectée en amont de 
chaque point potentiel 

non non 

20 
enquêtes de terrain pour situer les déversements, témoins de rejet pour en identifier le 
moment et l'importance 

non non 

30 
mesures de débit et de pollution sur les rejets (cf. arrêté du 22/12/1994 relatif à la 
surveillance des ouvrages) 

non non 

10 
rapport sur la surveillance des réseaux et STEU des agglomérations d'assainissement et 
ce qui en est résulté 

non non 

10 connaissance de la qualité des milieux récepteurs et évaluation de l'impact des rejets  non non 

80 points ci-dessous peuvent être obtenus si le service a déjà collecté les 80 points ci-dessus 

Partie B - Pour les secteurs équipés en réseaux séparatifs ou partiellement séparatifs – 10 points 

+ 10 
évaluation de la pollution déversée par les réseaux pluviaux au milieu récepteur, les 
émissaires concernés devant drainer au moins 70 % du territoire desservi en amont 

non non 

Partie C - Pour les secteurs équipés en réseaux unitaires ou mixtes – 10 points 

+ 10 
Mise en place d’un suivi de la pluviométrie caractéristique du système 
d’assainissement et des rejets des principaux déversoirs d’orage 

non non 
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XII.5. Conformité des équipements des stations de traitement des eaux usées 
(P204.3) 

Cet indicateur – de valeur 0 (non-conforme) ou 100 (conforme) pour chaque station de 
traitement des eaux usées d'une capacité supérieure à 2000 EH – s'obtient auprès des 
services de la Police de l’Eau. 

Un indice de conformité global pour le service est ensuite obtenu en pondérant par les 
charges brutes de pollution organique pour le périmètre du système de traitement de chaque 
station de traitement des eaux usées. 

 
Tableau 15 – Indice de conformité des équipements de traitement 

 Charge brute de pollution Conformité 2016 Conformité 2017 

Villeneuve-les-Sablons 438 kgDBO5/j 100 100 

Méru 2160 kgDBO5/j 0 0 

 
Pour 2017, l’indice global de conformité des équipements des stations est de 17 
(17 l’année précédente). 

 
 

XII.6. Conformité de la performance des ouvrages d'épuration (P205.3) 

Cet indicateur – de valeur 0 (non-conforme) ou 100 (conforme) pour chaque station de 
traitement des eaux usées d'une capacité supérieure 2000 EH – s'obtient auprès de la Police 
de l’Eau et tient compte de la conformité des rejets au regard de l’arrêté du 21 juillet 2015.  

Un indice de conformité global pour le service est ensuite obtenu en pondérant par les 
charges brutes de pollution organique pour le périmètre du système de traitement de chaque 
station de traitement des eaux usées. 
 
 

Tableau 16 – Indice de conformité des performances de traitement 

 Charge brute de pollution Conformité 2016 Conformité 2017 

Villeneuve-les-Sablons 438 kgDBO5/j 100 100 

Méru 2160 kgDBO5/j 100 100 

 
Pour 2017, l’indice global de conformité de performance des ouvrages d'épuration est de 
100 (100 l’année précédente). 
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XII.7. Conformité des performances des équipements d’épuration au regard des 
prescriptions de l’acte individuel (P254.3) 

 
Il s’agit du pourcentage de bilans sur 24 h, réalisés dans le cadre de l’autosurveillance, 
conformes aux prescriptions de l’acte individuel pris en application de la Police de l’Eau 
(arrêté préfectoral). 

 
Tableau 17 – Performances des équipements selon l’arrêté préfectoral 

 Charge brute de pollution Conformité 2016 Conformité 2017 

Villeneuve-les-Sablons 438 kgDBO5/j 100% 93% 

Méru 2160 kgDBO5/j 86% 98% 

 
Pour 2017, l’indice global de conformité de performance des ouvrages d'épuration au 
regard des prescriptions de l’acte individuel est de 97% (88% l’année précédente). 
 

XII.8. Taux de boues évacuées selon les filières conformes à la réglementation 
(P206.3)  

 
Une filière d'évacuation des boues d'épuration est dite conforme si elle remplit les deux 
conditions suivantes : 
• le transport des boues est effectué conformément à la réglementation en vigueur, 
• la filière de traitement est autorisée ou déclarée selon son type et sa taille. 
 

Tableau 18 – Taux de boues évacuées conformément à la réglementation 

Station de traitement 
Quantité par filière (tMS) 

Conformité 
Epandage Compostage 

Hénonville 12,2 0 100% 

Ivry-le-Temple 4,9 0 100% 

Monneville 12,2 0 100% 

Villeneuve-les-Sablons 130,0 0 100% 

Méru 224,9 130,1 100% 

Ensemble des boues évacuées  
en 2017 : 

384,2 130,1 100% 

 
Pour l'exercice 2017, le taux de boues évacuées selon les filières conformes à la 
réglementation est 100 % (100 % l’année précédente). 
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XII.9. Points noirs du réseau de collecte (P252.2) 

 
Cet indicateur donne un éclairage sur l'état et le bon fonctionnement du réseau de collecte 
des eaux usées à travers le nombre de points sensibles nécessitant des interventions 
d'entretien spécifiques ou anormalement fréquentes. 
 
Est un point noir tout point du réseau nécessitant au moins deux interventions par an 
(préventive ou curative), quelle que soit la nature du problème (contre-pente, racines, 
déversement anormal par temps sec, odeurs, mauvais écoulement, etc.) et celle de 
l'intervention (curage, lavage, mise en sécurité, etc.). Sont à prendre en compte les 
interventions sur les parties publiques des branchements et  – si l'intervention est nécessitée 
par un défaut situé sur le réseau public – dans les parties privatives des usagers. 

 
Pour l'exercice 2017, le nombre de points noirs est de 6.6 par 100 km de réseau (8.7 l’année 
précédente). 
 

XII.10. Taux moyen de renouvellement des réseaux de collecte (P253.2) 

 
Ce taux est le quotient, exprimé en pourcentage, de la moyenne sur 5 ans du linéaire de 
réseau renouvelé par la longueur totale du réseau.  
 
Le linéaire renouvelé (162 mètres linéaires en 2017 contre 508 mètres l’année précédente) 
inclut les sections de réseaux remplacées à l’identique ou renforcées ainsi que les sections 
réhabilitées. Les interventions ponctuelles effectuées pour mettre fin à un incident localisé en 
un seul point du réseau ne sont pas comptabilisées, même si un élément de canalisation a 
été remplacé. 
 

Localisation 

Opération 

Linéaire renouvelé  
en mètres 

Commune Rue 
2017 

Bornel (Fosseuse) Vert Galant Réhabilitation 162 

Total 2017 162 

Total sur les 5 dernières années 3 434 

Taux moyen de renouvellement sur 5 ans 0,38% 

 
Pour l'exercice 2017, le taux moyen de renouvellement des réseaux est de 0,38% (0,33% 
l’année précédente). 

XII.11. Taux d'impayés sur les factures de l'année précédente (P257.0) 

 
Ne sont ici considérées que les seules factures portant sur l'assainissement collectif 
proprement dit. Sont donc exclues les factures de réalisation de branchements et de travaux 
divers, ainsi que les éventuels avoirs distribués (par exemple suite à une erreur de 
facturation ou à une fuite). 
 
Toute facture impayée au 31/12/2016 est comptabilisée, quel que soit le motif du non-
paiement : indéterminé sur l’ensemble du Syndicat, le taux est présenté dans le tableau 
récapitulatif.  
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XII.12. Taux de réclamations (P258.1) 

 
Cet indicateur reprend les réclamations écrites de toute nature relatives au service de 
l'assainissement collectif, à l'exception de celles qui sont relatives au niveau de prix (cela 
comprend notamment les réclamations réglementaires, y compris celles qui sont liées au  
règlement de service). 
 
Existence d’un dispositif de mémorisation des réclamations reçues   Oui        Non 
 

 
 
Pour l'exercice 2017, le taux de réclamations est de 2,0 pour 1000 abonnés (2,0 l’année 
précédente). 

XII.13. Durée d'extinction de la dette de la collectivité (P256.2)  

 
La durée d'extinction de la dette se définit comme la durée théorique nécessaire pour 
rembourser la dette du service si la collectivité affecte à ce remboursement la totalité de 
l'autofinancement dégagé par le service ou épargne brute annuelle (recettes réelles – 
dépenses réelles, calculée selon les modalités prescrites par l'instruction comptable M49). 
 

 
 

Tableau 19 – Dette de la collectivité 

 Exercice 2016 Exercice 2017 

Encours de la dette en € 2 004 456,58 1 757 654,70 

Epargne brute annuelle en € 2 029 567,92 2 550 151,14 

Durée d’extinction de la dette en années 0,99 an 0,69 an 

 
Pour l’exercice 2017, la durée d’extinction de la dette est de 0,69 an (0,99 an l’année 
précédente) 

XII.14. Récapitulatif des indicateurs pour l’ensemble du SMAS 

 
Tableau 20 – Récapitulatif des indicateurs descriptifs du service SMAS 

Indicateurs descriptifs des services Exercice 2016 Exercice 2017 

D201.0 
Estimation du nombre d'habitants desservis par un 
réseau de collecte des eaux usées, unitaire ou séparatif 

34208 34725 

D202.0 
Nombre d'autorisations de déversement d'effluents 
d'établissements industriels au réseau de collecte  

46 46 

D203.0 
Quantité de boues issues des ouvrages d'épuration 
(tMS) 

511,1 572,91 

D204.0 

Prix TTC du service au m
3
 pour 120 m

3
  2,85 € 2,79 € 

Prix TTC du service au m
3
 pour 120 m

3
 Monneville 4,35 € 4,31 € 
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Tableau 21 – Récapitulatif des indicateurs de performance du SMAS 

 
Indicateurs de performance 

 

Exercice 2016 Exercice 2017 

P201.1 
Taux de desserte par des réseaux de collecte des 
eaux usées 

>90% >90% 

P202.2 
Indice de connaissance et de gestion patrimoniale 
des réseaux de collecte des eaux usées 

29 15 

P203.3 

Conformité de la collecte des effluents aux 
prescriptions définies en application du décret 94-
469 du 3 juin 1994 modifié par le décret du 2 mai 
2006 

0  0 

P204.3 

Conformité des équipements d’épuration aux 
prescriptions définies en application du décret 94-
469 du 3 juin 1994 modifié par le décret du 2 mai 
2006 

0  0 

P205.3 

Conformité de la performance des ouvrages 
d’épuration aux prescriptions définies en application 
du décret 94-469 du 3 juin 1994 modifié par le 
décret du 2 mai 2006 

100 100 

P254.3 
Conformité  des performances des équipements 
d’épuration au regard des prescriptions de l’acte 
individuel  

91%  97% 

P206.3 
Taux de boues issues des ouvrages d'épuration 
évacuées selon des filières conformes à la 
réglementation 

100% 100% 

P207.0 
Montant des abandons de créances ou des 
versements à un fond de solidarité 

0  NC 

P251,1 
Taux de débordement des effluents dans les locaux 
des usagers (u/1000 hab) 

0 3,60 

P252.2 
Nombre de points du réseau de collecte nécessitant 
des interventions fréquentes de curage par 100 km 
de réseau 

8,7 6,55 

P253.2 
Taux moyen de renouvellement des réseaux de 
collecte des eaux usées 

0,0034  0,0035 

P255.3 Indice de connaissance des rejets au milieu naturel 20 20 

P256.2 Durée d’extinction de la dette de la collectivité 1,0 an  0,69 an 
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P257.0 Taux d'impayés  NC NC 

P258.1 Taux de réclamations (u/1000 hab) 2,0/1000  abonnés 2,00/1000 abonnés 
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XIII. Le compte administratif 2017 

L’exercice 2017 fait apparaître un excédent total hors reports et restes à réaliser de 2 182 
649 €uros (722 061,67 €uros sur l'exercice précèdent) dont 1 904 306,76  €uros en section 
d’exploitation et 278 342,24 €uros. Compte tenu des excédents des exercices antérieurs et 
des restes à réaliser, l’excédent total du SMAS s’élève à 9 459 794,65 €uros (7 908 799,94 
€uros l’année précédente). 

Les dépenses réelles de la section d’exploitation s’élèvent à la somme de 373 
958,21 €uros contre 481 522,76 €uros l’année précédente.  

Ainsi, entre 2016 et 2017, les dépenses de cette section ont connu une diminution de plus de 
108 000 €uros. Cette évolution est due à la réduction des charges exceptionnelles 
(annulation de titres sur exercices antérieurs et subventions aux particuliers). Ce chapitre 
budgétaire passe en effet de 119 006,65 euros pour l’exercice précédent à 2 926,42 en 
2017.  
 
Les principaux postes de dépenses sont les charges de personnel (169 550,27 €uros), les 
charges à caractère général (135 254,09 €uros dont 95 475,18 €uros au titre de la gestion 
des eaux pluviales dans les réseaux unitaires) et les charges financières (30 864,24 €uros 
contre 36 064,22 €uros l’année précédente).  
 
Les dotations aux amortissements (opération d’ordre entre la section d’exploitation et la 
section d’investissement) ont représenté 1 082 314,08 €uros en 2017. 

Les recettes réelles de la section d’exploitation s’élèvent à 2 923 109,35 €uros contre 
2 511 090,68 €uros l’année précédente. Trois facteurs expliquent cette croissance : 
l'augmentation des remboursements des coûts de branchement et des participations au 
financement de l'assainissement collectif (359 479,06 €uros en 2017 pour 191 565,13 €uros 
en 2016), l'augmentation du produit des redevances d'assainissement (2 062 657,81 €uros 
en 2017 pour 1 821 316,36 en 2016) et par l'intégration des résultats du budget annexe 
assainissement de Monneville (118 504,17 €uros).  

Les autres principales recettes de la section d'exploitation proviennent du remboursement 
par la Communauté de Communes des Sablons des 95 475,18 €uros dus au titre de la 
gestion des eaux pluviales dans les réseaux unitaire et des 426 469,70 €uros correspondant 
à la reprise des subventions au compte de résultat (il s’agit d’une opération d’ordre). 

En matière d’investissements, les dépenses d’équipements se seront élevées en 2017 à 
464 991,61 €uros dont 192 934,52 €uros pour les branchements sous domaine public et les 
extensions – réhabilitations de réseaux (Corbeil Cerf, Méru, Andeville), 86 387,08 €uros pour 
la réhabilitation de postes de refoulement  (Lormaison, Belle Eglise et Fossseuse) et la 
création de regards de curage sur le refoulement entre Bornel et Méru, 86 212,95 €uros pour 
les études topographiques et géotechniques de la station de traitement des eaux usées des 
sources de la troësne. Le remboursement en capital des emprunts aura mobilisé 427 362,82 
€uros.  
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XIV. Paramètres et indicateurs de performance – prix du service  
 

Tableau 22 – Paramètres et Indicateurs de performance par système en 2017 

* Conformité aux prescriptions définies en application du décret 94-469 du 3 juin 1994 modifié par le décret du 2 mai 2006

Paramètre Unité 

SYSTEME D’ASSAINISSEMENT 

Méru 
Villeneuve-les-

Sablons 
Hénonville Ivry-le-Temple Monneville 

Données du service  

Caractéristiques réseaux  

Linéaire réseau eaux usées de type unitaire m 29 953 5 531 2 603 0 0 

Linéaire réseau eaux usées de type séparatif m 99 781 34 570 3 072 4 890 5071 

Nombre de postes de refoulement/relèvement  - 41 17 3 1 3 

Caractéristiques stations d'épuration  

Capacité de traitement de la station d'épuration EH 36 000 7 300 1 200 1 283 1 100 

Volume d'eaux usées traitées m
3
 1 915 442 226 353 40 245 57 790 30 584 

Consommation électricité station d'épuration kWh 1 310 152 325 790 37 155 41 056 23 659 

Quantité de boues issues des ouvrages (D203.0) tonnes MS 366,2 132,3 9,7 7,1 14 

Activité clientèle  

Estimation du nombre d'habitants desservis par un réseau 
de collecte des eaux usées, unitaire ou séparatif (D201.0) 

habs 27427 4882 841 736 840 

Nombre d'abonnements  - 9865 2048 416 372 291 

Assiette totale de la redevance m
3
 1479560 176741 38525 29508 32648 

Nombre d'autorisations de déversement d'effluents 
d'établissements industriels au réseau de collecte (D202.0) 

 - 20 3 0 2 0 

Indicateurs de performance  

Indicateurs de performance réseaux  

Taux de desserte par des réseaux de collecte des eaux 
usées (P201.1) 

% >90% >90% >90% >90% >90% 

Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des 
réseaux de collecte des eaux usées (P202.2) 

0 à 120 15 15 15 15 52 

Nombre de points du réseau de collecte nécessitant des 
interventions fréquentes de curage (P252.2) 

u/100km réseau 5,5 0,9 0,1 0,1 0,0 

Nombre de désobstructions (curatif) u 42 13 3 1 0 

Linéaire de canalisation curée (curatif et préventif) km 22106 5997 1724 0 1245 

Linéaire inspecté ITV km 5599 438 0 210 0 

Taux moyen de renouvellement des réseaux de collecte 
des eaux usées (P253.2) 

% 0,13 0,27 6,69 2,18 0 

Taux de débordement des effluents dans les locaux des 
usagers (P251.1) 

/1000 abonnés 3,0 0,5 0,1 0,1 39,5 

Indice de connaissance des rejets au milieu naturel par les 
réseaux d'eaux usées (P255.3) 

0 à 120 20 20 20 20 90 

Conformité de la collecte des effluents* (P203.3) 0 ou 100 0 0 100 100 100 

Indicateurs de performance stations d'épuration  

Charge polluante moyenne sur l’année EH 11705 1893 222 246 268 

Electricité consommée par m
3
 traité en STEP kWh/ m

3
 0,93 1,84 1,26 1,28 0,89 

Taux de boues issues des ouvrages d'épuration évacuées 
selon des filières conformes à la réglementation (P206.3) 

% 100 100 100 100 100 

Conformité des équipements d’épuration* (P204.3) 0 ou 100 0 0 0 0 0 

Conformité de la performance d’épuration* (P205.3) 0 ou 100 0 0 100 100 100 

Conformité au regard des prescriptions de l’acte individuel 
(P254.3) 

% 98 93 100 100 100 

Indicateurs de performance activité clientèle  

Montant des abandons de créances ou des versements à 
un fond de solidarité (P207.0) 

- NC 0 

Taux de réclamations (P258.1) /1000 abonnés 2 0 

Existence d'un dispositif de mémorisation des réclamations  -  oui oui 

Taux d'impayés sur les factures d'eau  (P257.0) % NC 1,2 

Prix du service (D204.0)  

Prix TTC du service au m
3
 pour 120 m

3
 (P256.2) € TTC/ m

3
 2,79 4,31 
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GLOSSAIRE 

 
Le présent glossaire est établi sur la base des définitions de l’arrêté du 2 mai 2007 et de la 
circulaire n°12/DE du 28 avril 2008 et de compléments jugés utiles à la compréhension du 
document. 
 
Abonnement : 
L’abonnement désigne le contrat qui lie l’abonné à l’opérateur pour la prestation du service 
de l’eau ou de l’assainissement conformément au règlement du service. Il y a un 
abonnement pour chaque point d’accès au service (point de livraison d’eau potable ou de 
collecte des effluents qui dessert l’abonné, ou installation d’assainissement non collectif). 
(Circulaire n° 12/DE du 28 avril 2008). A chaque abonnement correspond un client distinct : 
le nombre d’abonnements est égal au nombre de clients. 
 
Assiette de la redevance d’assainissement : 
Volume total facturé aux usagers du service. 
 
Arrêté d’autorisation de déversement : 
Arrêté d’autorisation de déversement signé par la collectivité responsable de l’ouvrage où 
sont rejetés les effluents du bénéficiaire de l’arrêté. 
 
Azote Ammoniacal : 
NH3 ou NH4+ présent sous forme d’ammoniac libre et d’ions ammonium. Il provient de la 
décomposition de la matière organique. Peut présenter un risque de toxicité directe sur les 
organismes aquatiques.  
 
Azote Kjeldahl (NTK) : 
Azote organique et ammoniacal, déterminé par minéralisation à l’acide sulfurique dans des 
conditions spécifiées. L’azote présent dans les eaux usées brutes en réseau est quasiment 
exclusivement sous cette forme. 
 
Bilans disponibles : 
Sur une usine de dépollution, les bilans disponibles sont les bilans 24h réalisés, exception 
faite des bilans inutilisables 
 
Capacité épuratoire : 
Capacité de traitement des ouvrages d’épuration donnée par le constructeur. Elle s’exprime 
en capacité épuratoire (kg de DBO5/jour) et en capacité hydraulique (m3/jour) ou en 
équivalent-habitants. 
 
Certifications ISO 14001,  ISO 9001 et OHSAS 18001 : 
Attestation fournie par un organisme certificateur qui valide la démarche environnementale 
effectuée par le délégataire 
 
Client (abonné) : 
Personne physique ou morale ayant souscrit un ou plusieurs abonnements auprès de 
l’opérateur du service public (par exemple service de l’eau, de l’assainissement, etc..). Le 
client est par définition desservi par l’opérateur. Il peut être titulaire de plusieurs 
abonnements, en des lieux géographiques distincts appelés points de service et donc avoir 
plusieurs points de service. Pour distinguer les services, on distingue les clients eau, les 
clients assainissement collectif et les clients assainissement non collectif. Le client perd sa 
qualité d’abonné à un point de service donné lorsque le service n’est plus délivré à ce point 
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de service, quelle que soit sa situation vis-à-vis de la facturation (il n’est plus desservi, mais 
son compte peut ne pas encore être soldé). (cf. circulaire n° 12/DE du 28 avril 2008). Un 
client correspond à un abonnement : le nombre de clients est égal au nombre 
d’abonnements. 
 
Conformité réglementaire des rejets : 
L’indice mesure la conformité des rejets aux prescriptions de rejet définies dans la 
réglementation ou dans l’arrêté préfectoral spécifique à l’installation de traitement. 
 
DBO5 : 
Demande biochimique en oxygène. Quantité d’oxygène nécessaire à la dégradation par 
l’action bactérienne (biodégradation) de matières organiques contenues dans une eau 
polluée. La DBO5 est la mesure de la DBO effectuée sur 5 jours. La DBO5 est un des 
paramètres de caractérisation d’une eau usée. 
 
DCO : 
Quantité d’oxygène nécessaire à la transformation par voie chimique des matières 
organiques (biodégradables mais aussi réfractaires) et éventuellement d’une partie des 
matières minérales. La DCO est un des paramètres de caractérisation d’une eau usée. 
 
Equivalent-habitant : 
Notion utilisée pour exprimer la charge polluante d’un effluent par comparaison avec celle 
d’un habitant. La directive européenne du 21 mai 1991 relative au traitement des eaux 
urbaines résiduaires à définit l’équivalent habitant comme la charge organique biodégradable 
ayant une demande biochimique en oxygène en cinq jours (DBO5) de 60 grammes 
d’oxygène par jour.  
 
Habitants desservis : 
Population INSEE des communes desservies après correction en cas de couverture partielle 
d’une commune. Cette donnée est consultable sur le site internet de l’INSEE à compter de 
2009 (décret n° 2008-1477 du 30/12/2008). 
 
Matières sèches (boues de dépollution) : 
Matières résiduelles après déshydratation complète des boues, mesurées en tonnes de 
matières sèches (MS) 
 
MES : 
Matières En Suspension. Les MES sont un des paramètres de caractérisation d’une eau 
usée. 
 
Quantité de boues issues des ouvrages d’épuration : 
Quantité de boues, exprimée en tonnes de matières sèches, qui sortent du périmètre des 
ouvrages d’épuration du service ou qui sont comptabilisées à l’amont des filières 
d’incinération ou de compostage en cas de traitement sur site ; ces boues contiennent les 
réactifs ajoutés aux boues brutes et sont comptabilisées en sortie du périmètre des ouvrages 
d’épuration, donc avec prise en compte des éventuels effets de stockage sur site. 
 
Réseau de collecte des eaux usées : 
Ensemble des équipements publics (canalisations et ouvrages annexes) acheminant de 
manière gravitaire ou sous pression les eaux usées et unitaires issues des abonnés, du 
domaine public ou d’autres services de collecte jusqu’aux unités de dépollution. Il est 
constitué de la partie publique des branchements, des canalisations de collecte, des 
canalisations de transport, des ouvrages et équipements hydrauliques. (Circulaire n° 12/DE 
du 28 avril 2008) 
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Station d’épuration (ou usine de dépollution) : 
Ensemble des installations chargées de traiter les eaux collectées par le réseau de collecte 
des eaux usées avant rejet au milieu naturel et dans le respect de la réglementation 
(appelée aussi usine de traitement, STEP). (Circulaire n° 12/DE du 28 avril 2008) 
 
Taux de boues issues des ouvrages d'épuration évacuées selon des filières 
conformes à la réglementation : 
Une filière est dite « conforme » si la filière de traitement est déclarée ou autorisée selon sa 
taille et si le transport des boues est effectué conformément à la réglementation en vigueur. 
L’indicateur est le pourcentage de boues évacuées selon une filière conforme. Les refus de 
dégrillage et les boues de curage ne sont pas pris en compte. (Arrêté du 2 mai 2007) 
 
Taux de débordement d’effluents dans les locaux des usagers : 
Le nombre de débordements et d’inondations correspond au nombre de demandes 
d’indemnisation présentées par des tiers, usagers ou non du service. Le taux de 
débordement est obtenu en rapportant le nombre de demandes d’indemnisation au millier 
d’habitants desservis. Les débordements résultant d’une obstruction du réseau due à 
l’usager ne sont pas pris en compte. (Arrêté du 2 mai 2007) 
 
Taux de desserte par des réseaux de collecte des eaux usées : 
Est défini comme le nombre d'abonnés du service public d’assainissement collectif rapporté 
au nombre potentiel d’abonnés de la zone relevant de l’assainissement collectif dans 
l’agglomération d’assainissement au sens de l’article R. 2224-6 du code général des 
collectivités territoriales. Le taux de desserte ne peut être établi qu’après définition des zones 
d’assainissement collectif et non collectif. On estime qu’un abonné est desservi par un 
réseau d’assainissement dès lors qu’un réseau existe devant l’immeuble. (Arrêté du 2 
mai2007) 
 
Taux d’impayés : 
Il correspond au taux d’impayés au 31/12 de l’année N sur les factures émises au titre de 
l’année N-1. Le montant facturé au titre de l’année N-1 comprend l’ensemble de la facture, y 
compris les redevances prélèvement et pollution, la taxe Voies Navigables de France et la 
TVA liée à ces postes. Pour une facture donnée, les montants impayés sont répartis au 
prorata hors taxes et redevances de la part « eau » et de la part « assainissement ». Sont 
exclues les factures de réalisation de branchements et de travaux divers. (Arrêté du 2 mai 
2007) 
 
Taux de raccordement : 
Pourcentage des clients desservis effectivement raccordés au réseau d’assainissement 
(Nombre de clients effectivement raccordés / nombre de clients desservis). La politique en 
matière d’autosurveillance et d’assainissement non collectif doit être mise en parallèle de 
l’appréciation de l’indicateur. 
 
Taux de réclamations : 
Ces réclamations peuvent être reçues par l’opérateur ou directement par la collectivité. Un 
dispositif de mémorisation et de suivi des réclamations écrites est mis en œuvre. Le taux de 
réclamations est le nombre de réclamations écrites rapporté au nombre d’abonnés divisé par 
1 000. Sont prises en compte les réclamations relatives à des écarts ou à des non-
conformités vis-à-vis d’engagements contractuels, d’engagements de service, notamment au 
regard du règlement de service, ou vis-à-vis de la réglementation, à l’exception de celles 
relatives au niveau de prix. (Arrêté du 2 mai 2007) 
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ANNEXES 

 
Annexe 1 : Rapport annuel du maire sur le prix et la qualité du service public de l’eau et de 

l’assainissement  
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POURQUOI DES REDEVANCES ?
Les redevances des agences de l’eau sont des recettes fiscales environnementales 
perçues auprès de ceux qui utilisent l’eau et qui en altèrent la qualité et la 
disponibilité (consommateurs, activités économiques).

Les agences de l’eau redistribuent cet argent collecté sous forme d’aides pour 
mettre aux normes les stations d’épuration, fiabiliser les réseaux d’eau potable, 
économiser l’eau, protéger les captages d’eau potable des pollutions d’origine 
agricole, améliorer le fonctionnement naturel des rivières…

Chaque habitant contribue ainsi individuellement à ces actions au service  
de l’intérêt commun et de la préservation de l’environnement et du cadre de vie, 
au travers du prix de l’eau.

LE SAVIEZ-VOUS ?
Le prix moyen de l’eau sur  
le bassin Seine-Normandie s’élève  
à 4,18 € TTC / m3 pour une 
consommation de 120 m3/ an.  
(Dernière actualisation en 2015).

La facture se décomposant ainsi : 

l �1,55 € pour le service de production 
et de distribution de l’eau potable

l �1,63 € pour le service de la collecte  
et du traitement des eaux usées

l �0,73 € pour les redevances 
- �prélèvement sur la ressource  

en eau
- pollution domestique
- �modernisation des réseaux  

de collecte
l �0,27 € pour la TVA et la taxe  

Voies navigables de France (VNF)

L’agence de l’eau
vous informe

Édition 2018
CHIFFRES 2017

Rapport annuel du maire sur le prix et la qualité du service public de l’eau et de l’assainissement
NOTE D’INFORMATION DE L’AGENCE DE L’EAU SEINE-NORMANDIE 1

576,6 M€ d’aides en 2017
pour les investissements
des communes et
intercommunalités
pour l’eau

paie le service d’eau potable
et de dépollution des eaux usées

reverse la part de la facture
d’eau des ménages
73 cts€ / m3

(source 2015)

54,7 M€ d’aides
en 2017 pour la
dépollution 
des activités 
économiques

paie l’impôt
sur l’eau de type
“pollueur-payeur”

l’agence de l’eau
redistribue l’argent sous
forme d’aides en 
nançant
des actions prioritaires
pour la protection de l’eau.

FACTURE

D’EAU DES

MÉNAGES

AUTRES
industriels,
agriculteurs,
hydroélectriciens,
pêcheurs...

COMMUNES et 
INTERCOMMUNALITÉS
responsables du
service d’eau potable
et d’assainissement et
de l’état des rivières

SES
S

Rapport annuel du maire sur le prix et la qualité 
du service public de l’eau et de l’assainissement

(loi n° 2010-788 du 12 juillet 2010 portant engagement national pour l’environnement) 
NOTE D’INFORMATION DE L’AGENCE DE L’EAU SEINE-NORMANDIE

L’article L.2224-5 du CGCT, impose au maire de joindre à son rapport annuel sur le 
prix et la qualité du service public d’eau potable et d’assainissement la note établie 
chaque année par l’agence de l’eau ou l’office de l’eau sur les redevances figurant 
sur la facture d’eau des abonnés et sur la réalisation de son programme pluriannuel 
d’intervention.

MINISTÈRE
DE LA TRANSITION

ÉCOLOGIQUE
ET SOLIDAIRE



QUI PAIE QUOI À L’AGENCE DE L’EAU ?  

En 2017, le montant global des redevances (tous usages de l’eau confondus) perçues 
par l’agence de l’eau s’est élevé à 788 millions d’euros dont 711 millions  
en provenance de la facture d’eau.

UNE REDISTRIBUTION SOUS FORME D’AIDES 
Grâce à ces redevances, les agences de l’eau apportent des concours financiers 
(subventions, prêts) aux personnes publiques (collectivités territoriales...) ou privées
(acteurs industriels, agricoles, associatifs...) qui réalisent des actions ou projets d’intérêt 
commun au bassin ayant pour finalité la gestion équilibrée des ressources en eau. 
Ces aides réduisent d’autant l’impact des investissements des collectivités, en particulier, 
sur le prix de l’eau. 631,3 millions d’euros d’aides (hors primes pour épuration)  
ont été apportés en 2017.

interventions / aides

Rapport annuel du maire sur le prix et la qualité du service public de l’eau et de l’assainissement
NOTE D’INFORMATION DE L’AGENCE DE L’EAU SEINE-NORMANDIE2

Comment se répartissent les aides
pour la protection des ressources en eau 
pour 100 € d’aides en 2017 ?
(valeurs résultant d’un pourcentage pour 100 €)

(source :  AESN  2017)

Qui paie quoi à l’agence de l’eau
pour 100 € de redevances en 2017 ?
(valeurs résultant d’un pourcentage pour 100 €)

(source :  AESN 2017)

recettes / redevances

3,93 €
de redevance de pollution
payée par les activités  
économiques

0,08 €
de redevance de pollution
payée par les activités 
d’élevage

3,96 €
de redevance de pollution diffuse
payée par les distributeurs
de produits phytosanitaires  
et répercutée sur le prix  
des produits

9,34 €
de redevance
de prélèvement sur
la ressource en eau
payée par les collectivités 
(répercutés sur le prix de l’eau)

0,12 €
de redevances  
pour la protection  
du milieu aquatique  
et obstacles au cours d’eau.

100 €
de redevances

perçues par l’agence de l’eau

en 2017

1,72 €
de redevance de prélèvement
sur la ressource en eau
payée par les activités
économiques (dont irrigation, 
prélèvement canaux, prélèvement 
hydroélectricité)

80,85 €
de redevance de
pollution domestique
payée par les abonnés
(répercutés sur le prix de l’eau)

4,02 €
aux acteurs économiques
pour la dépollution industrielle
et le traitement de certains 
déchets dangereux pour l’eau

9,12 €
principalement aux collectivités
pour la restauration et la protection
des milieux aquatiques
en particulier, des cours d’eau (renaturation,
continuité écologique) et des zones humides

0,65 €
pour la solidarité
humanitaire

11,41 €
pour la protection et la restauration  
de la ressource* dont 0,49 € pour 
la solidarité envers les communes 
rurales et la production  
d’eau potable 
(*notamment vis à vis des pollutions diffuses)

5,01 €
pour l’animation
des politiques de l’eau
(études, connaissances,
réseaux de surveillance des eaux, coopération 
internationale, éducation, information)

100 €
d’aides accordées

par l’agence de l’eau

en 2017

4,64 €
aux exploitants concernés
pour des actions de
dépollution dans l’agriculture  
et prévention des pollutions  
agricoles

65,15 €
aux collectivités pour l’épuration des eaux usées
urbaines et rurales, dont 8,41 € pour la solidarité
envers les communes rurales
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EXEMPLES D’ACTIONS AIDÉES
PAR L’AGENCE DE L’EAU SEINE-NORMANDIE (chiffres 2017)

DÉPOLLUER LES EAUX 

En 2017, l’agence est intervenue pour aider 322 M€ 
d’investissements sur les stations d’épuration auxquels 
s’ajoutent 34 M€ au titre des études sur l’assainissement

PRÉSERVER LES RESSOURCES EN EAU POTABLE

•� �En 2017, 246 captages prioritaires ont fait l’objet de 
programmes de protection aidés par l’Agence

RESTAURER ET PROTÉGER LES MILIEUX AQUATIQUES  
ET HUMIDES, LA BIODIVERSITÉ, LA QUALITÉ DE L’EAU  
ET LA GESTION DES EFFETS DU CHANGEMENT CLIMATIQUE

•� 544 kilomètres de cours d’eau restaurés ou entretenus

•� �2 543 hectares de zones humides protégées 

•� �99 ouvrages où la continuité écologique est restaurée  
par des ouvrages rendus franchissables par les poissons

•� �39% de la surface du bassin couverte par une démarche 
SAGE (schéma d’aménagement et de gestion des eaux)

ZOOM SUR L’ACTUALITÉ  
DE L’AGENCE  
SEINE-NORMANDIE
L’ADAPTATION AU CHANGEMENT CLIMATIQUE :  
PENSER ET AGIR AUTREMENT AVEC LA NATURE

En 2017, 283 acteurs du bassin ont signé la charte 
d’engagement du bassin pour l’adaptation  
au changement climatique.  
En 2018, la stratégie d’adaptation au changement 
climatique s’engage avec l’ensemble des acteurs du bassin 
sur des solutions fondées sur la nature pour accroître la 
résilience aux risques climatiques comme les sécheresses, 
les inondations, l’érosion et les submersions marines…, 
pour jouer un rôle dans la protection et la restauration  
de la biodiversité et répondre à d’autres défis  
de développement tels que l’accès à l’eau potable,  
la santé humaine, les villes durables ainsi que le tourisme.

ILS L’ONT FAIT POURQUOI PAS VOUS ?

Tous les acteurs sont concernés par le changement 
climatique : en 2018, l’Agence de l’eau soutient ceux 
qui s’engagent, collectivités, agriculteurs, entreprises, 
associations, grâce à son programme d’intervention  
et à un appel à initiatives spécifique pour les entreprises. 
Les acteurs économiques, entreprises et agriculteurs 
témoignent de leurs engagements très concrets pour 
des actions visant la protection des ressources en eau et 
l’adaptation au changement climatique : économie d’eau, 
gestion à la source des eaux pluviales, réduction des 
pollutions, recyclage, technologies propres,  
développement de l’agriculture biologique…

ANIMER LA POLITIQUE DE L’EAU

•� 210 études pour mieux connaître les ressources en eau
•� �25 études de gouvernance pour aider le transfert  

de compétence des communes à l’intercommunalité

LA LUTTE CONTRE LES POLLUTIONS DIFFUSES 
ET TOXIQUES

•� �228 aides attribuées à des collectivités pour acquérir  
du matériel de désherbage alternatif

•� �248 opérations de réduction des rejets d’effluents 
concentrés toxiques concernant les activités industrielles 
et commerciales (pressings, garages, imprimeries, 
peintures)

•� �74 mises en conformité auprès des métiers de bouches 
et diverses activités économiques pour la collecte et 
l’élimination des graisses dans le cadre d’opérations 
collectives territoriales

•� �29,2 M€ d’aides accordées pour soutenir les changements 
durables de pratiques agricoles dont le développement 
de l’agriculture biologique

AGIR POUR UNE GESTION SOLIDAIRE DES EAUX

•� �25 projets pour l’alimentation en eau potable  
et l’assainissement pour 11 pays en voie de 
développement

•� �56,2 M€ versés à la solidarité urbain/rural, bénéficiant 
spécifiquement aux communes rurales

PROTÉGER LE LITTORAL

•� �100%  des zones de baignade et des sites conchylicoles 
sont désormais couvertes par un profil de vulnérabilité

Retrouvez ces informations sur le site Internet de l’Agence de l’eau : www.eau-seine-normandie.fr 
Chaque acteur peut découvrir la stratégie d’adaptation au changement climatique adoptée à l’unanimité par 
le Comité de bassin du 8 décembre 2016 et faire connaître son engagement en s’inscrivant en ligne.



La qualité des rivières
sur smartphone et tablette
Consultez sur smartphone et sur tablette,
toutes les données sur la qualité des eaux des
rivières et des espèces piscicoles présentes.

Téléchargez l’application gratuitement. 
Flashez directement le QRCode.
L’application “Qualité des rivières” est disponible 
gratuitement sur iPhone, iPad et sur les terminaux 
sous système d’exploitation Androïd.

MINISTÈRE
DE LA TRANSITION

ÉCOLOGIQUE
ET SOLIDAIRERapport annuel du maire sur le prix et la qualité du service public de l’eau et de l’assainissement
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L’agence de l’eau
Seine-Normandie

Du Morvan à la Normandie
Le bassin Seine-Normandie couvre 
près de 100 000 km2, soit 18 %  
du territoire national métropolitain 
correspondant au bassin de la Seine, 
de ses affluents et aux bassins  
côtiers normands. 

Il concerne 6 régions  
et 28 départements pour tout  
ou partie, 8 138 communes  
et 18,3 millions d’habitants.  

L’estuaire de la Seine reçoit les rejets 
de 30 % de la population française  
et de 25 % de l’industrie nationale.  

68 % de l’eau potable provient 
des nappes souterraines, le reste 
provenant des fleuves et des rivières.  

5 100 captages produisent par an  
1 400 millions de m3 d’eau  
et 2 775 stations d’épuration 
traitent les eaux usées de plus  
de 16,5 millions d’habitants.
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SIÈGE

La Sélune

 LE COMITÉ DE BASSIN 
SEINE-NORMANDIE
assemblée de 185 membres où sont 
représentés les collectivités, les usagers 
de l’eau (agriculteurs, industriels, 
consommateurs, pêcheurs, associations
de protection de l’environnement...)
et l’État, ce « parlement de l’eau » 
défi nit les grandes orientations 
de la politique de l’eau sur le bassin.

 VOS INTERLOCUTEURS

eau-seine-normandie.frRESTONS CONNECTÉS SUR @seine_normandie
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 DIRECTIONS TERRITORIALES                                              
L’organisation de l’agence de l’eau 
par directions territoriales favorise 
une intervention adaptée aux besoins 
spécifi ques de chaque territoire.

SIÈGE                                              
51, rue Salvador Allende
92027 Nanterre Cedex
Tél. : 01 41 20 16 00
seinenormandie.communication@aesn.fr

ÉTABLISSEMENT PUBLIC DE L’ÉTAT

L’AGENCE DE L’EAU 
SEINE-NORMANDIE 
met en œuvre la politique de l’eau du bassin 
en fi nançant les projets des acteurs locaux, 
grâce à des redevances perçues auprès 
de l’ensemble des usagers. 
Ces projets contribuent à améliorer la qualité 
des ressources en eau, des rivières et 
des milieux aquatiques.

VALLÉES 
DE MARNE

Dép. : 02 Sud-51-52-55

30-32 chaussée du Port
CS50423

51035 Châlons-en-
Champagne cedex

Tél. : 03 26 66 25 75

VALLÉES D’OISE
Dép. : 02 Nord-08-60

2 rue du Docteur Guérin
60200 Compiègne

Tél. : 03 44 30 41 00

SEINE-AMONT
Dép. : 10-21-45-58-89

18 cours Tarbé - CS 70702
89107 Sens cedex

Tél. : 03 86 83 16 50

SEINE
FRANCILIENNE

Dép. : 75-77-78-91-
92-93-94-95

51 rue Salvador Allende
92027 Nanterre cedex

Tél. : 01 41 20 16 00

SEINE-AVAL
Dép. : 27-28-76-80

Hangar C 
Espace des Marégraphes

CS 1174 
76176 Rouen cedex 1
Tél. : 02 35 63 61 30

BOCAGES 
NORMANDS

Dép. : 14-35-50-53-61

1 rue de la Pompe
BP 70087

14203 Hérouville-St-Clair 
cedex

Tél. : 02 31 46 20 20
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